5. XX cap. Nemini liceat servum suum propter damnum ab illo cui-  
libet inlatum dimittere; sed iuxta qualitatem damni dominus pro ipso  
respondeat vel eum in compositione aut ad poenam petitoris offerat.  
si autem servus perpetrato scelere fugerit, ita ut a domino penitus  
inveniri non possit, sacramento se dominus eius excusare studeat, quod  
nec suae voluntatis nec conscientiae fuisset quod servus eius tale  
facinus commisit.

6. XXXIII cap. Si quis ad mallum legibus manitus fuerit et non  
venerit, si eum sunnis non detinuerit, quindecim solidis culpabilis  
iudicetur; sic ad secundam et terciam. Si autem ad quartam venire con-  
tempserit, possessio eius in bannum mittatur, donec veniat et de re  
qua interpellatus fuerit iustitiam fatiat. Si infra annum non vene-  
rit, de rebus eius quae in bannum missae sunt rex interrogetur, et  
quicquid inde iudicaverit fiat. Prima ammonitio super noctes septem,  
secunda super noctes quattuordecim, tertia super viginti et unam,  
quarta super quadraginta duas. Similiter et de beneficio hominis, si  
forte res proprieas non habuerit, mittatur in bannum usque quo rex  
interrogetur.

CAPITULAR AÑADIDA A LA LEY RIBUARIA

803

Comienza la nueva constitución de la ley del emperador Carlos  
que debe añadirse a la Ley Ribuaria.

1. Art.I. Si un hombre libre golpeare a otro hombre libre, de-  
berá pagar 15 sueldos.

2. Art.X. Si un hombre del rey, esto es, un fiscalino, o un ecle-  
siástico, o un lito, resultare muerto, deberán pagarse 100 sueldos.

3. Art.XII. El hombre libre que no pudiere pagar una multa y no  
pudiere ofrecer garantía, podrá entregarse a sí mismo a su deudor  
en garantía hasta pagar lo que deba.

4. El mismo artículo. Con respecto al "sonista": quien crea ser  
su legítimo dueño deberá pagar 600 sueldos, o jurar en compañía de  
otros doce, o en caso de que el litigante no quisiera aceptar el  
juramento de los doce hombres, deberá contender contra él mediante  
la ordalía de la cruz, o con escudo y bastón en una lid.

5. Art.XX. A nadie le está permitido echar a un siervo por mo-  
tivo de haberle causado una injuria a otro; pero de acuerdo con  
el tipo de injuria, su señor deberá responder por él, si ofrecearlo  
como indemnización, u obligarle a cumplir el castigo del demandante.  
Sin embargo, si cometido el delito, el siervo hubiere huido, de  
tal modo que buscado con todo empeño, no pudiere ser hallado por  
su amo, éste, mediante juramento, deberá excusarse de que no fue  
por su voluntad, o con su consentimiento que su siervo cometiera  
tal delito.